- 1 -

湛江市住房和城乡建设局

关于2023年8月第二批湛江市预拌混凝土生产

企业“双随机、一公开”检查情况

的通报

各县（市、区）住房和城乡建设局（住房和规划建设局、规划与

开发建设局），各有关单位：

根据《关于开展 2023 年湛江市预拌混凝土生产企业“双随

机、一公开”检查的通知》要求，我局于 2023 年 8 月 23 日至

25 日开展了我市预拌混凝土生产企业“双随机、一公开”检查，

共抽查了廉江市 4 家预拌混凝土生产企业（本次通过“双随机、

一公开”系统共抽取 5 家生产企业，因廉江市银基建材实业有限

公司已停产，实际抽查 4 家生产企业）。现将检查情况通报如下：

一、基本情况

本次检查主要内容包括三方面：一是预拌混凝土生产企业履

行《广东省建设工程质量管理条例》《广东省促进散装水泥发展

和应用规定》《湛江市预拌混凝土管理办法》等有关行政法规、

规章情况；二是抽检预拌混凝土生产企业的原材料（如砂、石、

水泥、粉煤灰等材料）及混凝土产品（试件）的性能指标；三是

- 2 -

检查各县（市、区）住房城乡建设主管部门履职情况。

本次抽查的 4 家企业分别为廉江市鹏港混凝土有限公司、广

东粤桂鹏港新型建材有限公司、廉江市智鑫建材有限公司、廉江

市中和建材有限公司。共抽取 4 组水泥样品、4 组建筑用砂样品、

4 组碎石样品、4 组粉煤灰样品、4 组混凝土试块及 4 组外加剂

样品，委托湛江市建设工程质量事务中心及广东省建设工程质量

安全检测总站有限公司进行检验检测。

二、存在问题

（一）技术人员及技术装备配置方面。一是个别企业中级职

称以上人员与“三库一平台”不对应，如廉江市鹏港混凝土有限

公司、廉江市中和建材有限公司；二是个别企业试验室部分试验

仪器设备缺失，如廉江市中和建材有限公司。

（二）绿色生产星级改造方面。个别企业未完成搅拌站绿色

生产星级改造，如廉江市智鑫建材有限公司、廉江市中和建材有

限公司。

（三）试验室管理、质量管理等方面。一是受检企业均存在

质量体系文件、生产管理制度不完善问题；二是个别企业相关试

验仪器设备操作规程未上墙，个别企业未能提供仪器的使用记

录，部分仪器疑似未使用，如廉江市智鑫建材有限公司、廉江市

中和建材有限公司、广东粤桂鹏港新型建材有限公司；三是个别

企业混凝土标准养护室温湿度控制系统不通电，温湿度不受控，

如廉江市智鑫建材有限公司；四是个别企业试验室部分试验仪器

设备未提供检定（校正）证书，如廉江市中和建材有限公司。

- 3 -

（四）生产过程控制和生产检验方面。个别企业生产检验检

查记录不齐全，缺混凝土强度统计分析评定、耐久性抗渗检验记

录等，如廉江市智鑫建材有限公司；个别企业砼强度合格评定不

规范，如廉江市中和建材有限公司。

（五）原材料抽验方面。本次抽检的原材料正在检测中，如

检测结果有不及格的情况将另行发文通报。

具体存在问题详见《2023 年湛江市预拌混凝土生产企业“双

随机、一公开”检查情况汇总表（8 月份第二批）》（附件）。

三、下一步工作要求

（一）受检企业要立行立改，落实主体责任。受检企业要高

度重视本次检查发现的问题，安排专人负责，对照《2023 年湛

江市预拌混凝土生产企业“双随机、一公开”检查情况汇总表（8

月份第二批）》，立行立改，于 2023 年 10 月 15 日前将加盖单位

公章的整改情况书面报属地住房城乡建设主管部门和我局。

（二）属地主管部门加强监管，督促企业落实质量安全主体

责任。廉江市住房和城乡建设局要跟踪落实本次受检预拌混凝土

生产企业整改情况，特别是本次检查发现存在问题较多且严重的

廉江市智鑫建材有限公司。对企业经营中存在的不符合相关法律

法规问题，要及时发现并采取相应措施，督促企业严格履行法律

法规有关规定，确保产品质量安全。对未列入本次检查的本辖区

其他预拌混凝土生产企业，要参照我局做法开展一次专项检查，

并于 2023 年 10 月 31 日前将检查情况书面报送我局。

- 4 -

附件：2023 年湛江市预拌混凝土生产企业“双随机、一

公开”检查情况汇总表（8 月份第二批）

湛江市住房和城乡建设局

2023 年 10 月 9 日

（联系人：周培端；联系电话：0759-3588038）

公开方式：主动公开

湛江市住房和城乡建设局办公室 2023 年 10 月 9日印发

	一、基本情况
	二、存在问题
	三、下一步工作要求

		2023-10-09T15:50:26+0800
	signature info(version:4.50.110)